[Subscriptio I] Ista que dicta sunt per istum modum conseruantur placeat sibi de omni 
bono… caritatis acquiritur regnum dei. Explicit liber VII ad honorem summe trinitatis et 
indiuidue unitatis in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. A magistro Iohanne de 
Deo compilatus. Alleluia. Alleluia. Alleluia Portugalensis unde uersus. An ego quem genuit 
patria pia Portugalensis | diua cathedrauit urbis scola Bononiensis | hoc opus aptaui domini 
non absque labore | set labor est facilis uestro superatus amore. [Subscriptio II] Explicit liber 

115  SOUSA COSTA, Doutrina, cit., pp. 138-147: 138.
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poenitentiarius a magistro Iohanne de Deo, Yspano, doctore decretorum canonico Ulisbonensii, 
compositus, ad honorem summe trinitatis et indiuidue unitatis, patris et filii et spiritus sancti, et 
sancti Vincentii martyris et ad honorem et nomen uenerabilis episcopi et capituli Ulisbonensisj 

et uniuersalis studii Bononiensis, et ubicumque ecclesia se extenderitk, in quo subcumbit falsitas 
et ueritas elucescit, sub anno Domini M.CC.XLVII, indictione v. mense Octubris, v. kalendas 
nouembris. Tamen quia in humano opere nihil cum summa perfectione inuenitur predictus 
magister a uenerabilibus patribus quibus scribit super operis inperfectione ueniam postulat et 
ab aliis sanctis uiris et scolaribus et doctoribus et magistris.

a Dedicatio e Prologus vd. SOUSA COSTA, Doutrina, cit., pp. 139-147   b archidiaconis 
SOUSA COSTA   c C.11 q.3 c.13     d c. 54 D. 2 de cons.  efacere al. add. finaliter   fLiber I: excerpta 
PL 99, 1085-1088   g Liber III: excerpta PL 99, 1088-1089   h Liber V: excerpta PL 99, 1089-
1108    i-j Ulisbonensi] urbis Bononiensis PL 99 1108    k extendit al.

Poiché è ricordato da Iohannes de Deo nel prologo del Liber cavillationum 
– la cui versione definitiva risale, come abbiamo visto, al 1246 – alcuni studiosi 
hanno ritenuto la data indicata nella subscriptio errata116 e ne hanno anticipato 
la datazione. Per risolvere l’evidente discrepanza Sousa Costa ha ipotizzato una 
duplice stesura del Liber cavillationum, una prima senza l’elenco delle opere, una 
seconda, con l’elenco117. Ora, il Liber cavillationum ha effettivamente avuto una 
doppia recensio e la prova di ciò si trova, anche in questo caso nel Casanatense. 
Nel 1246 all’epoca della stesura definitiva del Liber Cavillationum Iohannes de 
Deo non aveva ancora ultimato il Liber poenitentiarius nella forma in sette libri, 
ma aveva sicuramente già scritto un’opera sulla penitenza, o meglio un elenco 
di canoni penitenziali intitolato Summa de penitentiis. Quest’opera si trova nel 
Casanatense ai ff. 172vb-173va: